
貸　借　対　照　表 
平成２7年３月３１日現在

科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金 0 0 0

　　　　普通預金 5,526,168 13,030,689 △ 7,504,521

        前払金 45,360 45,360 0

　　　流動資産合計 5,571,528 13,076,049 △ 7,504,521

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　定期預金 120,000,000 120,000,000 0

　　　　投資有価証券 470,000,000 464,000,000 6,000,000

　　　基本資産合計 590,000,000 584,000,000 6,000,000

  　(2) 特定資産

　　　　奨学事業拡大積立資産 12,000,000 12,000,000 0

        ４０周年事業積立資産 1,000,000 1,000,000

        奨学貸付金 6,820,000 5,500,000 1,320,000

      特定資産合計 19,820,000 17,500,000 2,320,000

  　(3) その他固定資産 0 0 0

　　　固定資産合計 609,820,000 601,500,000 8,320,000

　　資産合計 615,391,528 614,576,049 815,479

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　未払金 251,372 252,575 △ 1,203

　　　流動負債合計 251,372 252,575 △ 1,203

  ２　固定負債 0 0 0

　　　固定負債合計 0 0 0

　　負債合計 251,372 252,575 △ 1,203

Ⅲ　正味財産の部

  １ 指定正味財産

　　　　寄附金 289,215,273 287,215,273 2,000,000

　　　指定正味財産合計 289,215,273 287,215,273 2,000,000

　　（うち基本財産への充当額） (289,215,273) (287,215,273) 2,000,000

　２ 一般正味財産 325,924,883 327,108,201 △ 1,183,318

　　（うち基本財産への充当額） (300,784,727) (296,784,727) 4,000,000

　　（うち特定財産への充当額） (13,000,000) (12,000,000) 1,000,000

　　　正味財産合計 615,140,156 614,323,474 816,682

　　負債及び正味財産合計 615,391,528 614,576,049 815,479

（単位：円）
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正味財産増減計算書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

科 目 当　年　度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部  
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　流動財産運用益
　　　　①基本財産運用益 5,878,141 7,224,287 △ 1,346,146
　　　　②受取寄附金 2,605,817 4,472,000 △ 1,866,183
        ③雑収益 5,165 4,596 569
    　経常収益計 8,489,123 11,700,883 △ 3,211,760
　（２）経常費用
　　　　①事業費
            奨学金給付費 3,000,000 2,800,000 200,000
            学用品代給付費 2,200,000 3,000,000 △ 800,000
            入学一時金給付費 1,400,000 1,300,000 100,000
            誕生日援護給付費 260,000 260,000 0
   　　　 事業費計 6,860,000 7,360,000 △ 500,000
　　　　②管理費
　　　　　　報酬 0 0 0
  　　　    給料手当 1,051,759 618,414 433,345
　　　　　　法定福利費 10,863 6,835 4,028
            旅費 5,396 1,640 3,756
　　　　　　通信運搬費 85,096 95,290 △ 10,194
            光熱給水費 53,784 20,911 32,873
            消耗備品費 11,232 341,631 △ 330,399
　　　　　　消耗品費 23,195 116,426 △ 93,231
　　　　　　賃借料 544,320 352,800 191,520
            リース料 568,126 239,994 328,132
　　　　　　印刷製本費 90,720 0 90,720
　　　　　　会議費 233,290 211,462 21,828
　　　　　　委託費 131,760 149,625 △ 17,865
　　　　　　租税公課 0 379,900 △ 379,900
　　　　　　雑費 2,900 9,150 △ 6,250
    　　　管理費計 2,812,441 2,544,078 268,363
　　　経常費用計　 9,672,441 9,904,078 △ 231,637
        当期経常増減額 △ 1,183,318 1,796,805 △ 2,980,123
        当期一般正味財産増減額 △ 1,183,318 1,796,805 △ 2,980,123
        一般正味財産期首残高 327,108,201 325,311,396 1,796,805
        一般正味財産期末残高 325,924,883 327,108,201 △ 1,183,318
　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 2,000,000 0 2,000,000
        当期指定正味財産増減額 2,000,000 0 2,000,000
　　　　指定正味財産期首残高 287,215,273 287,215,273 0
        指定正味財産期末残高 289,215,273 287,215,273 2,000,000
Ⅲ  正味財産期末残高 615,140,156 614,323,474 816,682

（単位：円）
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正味財産増減計算書内訳表
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

公益目的事業会計
育英事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
　　　　流動財産運用益
　　　　①基本財産運用益 2,939,070 2,939,071 5,878,141
　　　　②受取寄附金 2,605,817 2,605,817
        ③雑収益 5,165 5,165
    　経常収益計 5,544,887 2,944,236 8,489,123
　（２）経常費用
　　　　①事業費
            奨学金給付費 3,000,000 3,000,000
            学用品代給付費 2,200,000 2,200,000
            入学一時金給付費 1,400,000 1,400,000
            誕生日援護給付費 260,000 260,000
   　　　 事業費計 6,860,000 6,860,000
　　　　②管理費
　　　　　　報酬 0 0
  　　　    給料手当 1,051,759 1,051,759
　　　　　　法定福利費 10,863 10,863
            旅費 5,396 5,396
　　　　　　通信運搬費 85,096 85,096
            光熱給水費 53,784 53,784
            消耗備品費 11,232 11,232
　　　　　　消耗品費 23,195 23,195
　　　　　　賃借料 544,320 544,320
            リース料 568,126 568,126
　　　　　　印刷製本費 90,720 90,720
　　　　　　会議費 233,290 233,290
　　　　　　委託費 131,760 131,760
　　　　　　租税公課 0 0
　　　　　　雑費 2,900 2,900
    　　　管理費計 2,812,441 2,812,441
　　　経常費用計　 6,860,000 2,812,441 9,672,441
        当期経常増減額 △ 1,315,113 131,795 △ 1,183,318
        当期一般正味財産増減額 △ 1,315,113 131,795 △ 1,183,318
        一般正味財産期首残高 325,024,370 2,083,831 322,940,539
        一般正味財産期末残高 323,709,257 2,215,626 325,924,883
　Ⅱ  指定正味財産増減の部 　 　
　　　　受取寄附金 2,000,000 0 2,000,000
        当期指定正味財産増減額 2,000,000 0 2,000,000
　　　　指定正味財産期首残高 287,215,273 0 287,215,273
        指定正味財産期末残高 289,215,273 0 289,215,273
Ⅲ  正味財産期末残高 612,924,530 2,215,626 615,140,156

（単位：円）

科　　　　　　目 法人会計 合　　　計

－3－



１．重要な会計方針

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　満期保有目的の債券…償却原価法による。

（2） 引当金の計上基準

　　　引当金は計上していない。

（3） 消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000

　投資有価証券 464,000,000 56,000,000 50,000,000 470,000,000

小　　　計 584,000,000 56,000,000 50,000,000 590,000,000

特定資産

　奨学事業拡大積立資産 12,000,000 0 0 12,000,000

　４０周年事業積立資産 0 1,000,000 0 1,000,000

　奨学貸付金 5,500,000 1,440,000 120,000 6,820,000

小　　　計 17,500,000 2,440,000 120,000 19,820,000

合　　　計 601,500,000 58,440,000 50,120,000 609,820,000

（単位：円）

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
 対応する額)

基本財産

　定期預金 120,000,000 (0) (120,000,000) －

　投資有価証券 470,000,000 (289,215,273) (180,784,727) －

小　　　計 590,000,000 (289,215,273) (300,784,727) －

特定資産

　奨学事業拡大積立資産 12,000,000 (0) (12,000,000) －

　４０周年事業積立資産 1,000,000 (0) (1,000,000)

　奨学貸付金 6,820,000 (0) (6,820,000)

小　　　計 19,820,000 (0) (19,820,000) －

合　　　計 609,820,000 (289,215,273) (320,604,727) －

種類及び銘柄 帳簿価格

　　　国債 470,000,000

合計 470,000,000

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格
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１．基本財産及び特定資産の明細

区分 資産の種類 期首帳簿価格 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価格

基本財産 　

定期預金 120,000,000 0 0 120,000,000

投資有価証券 464,000,000 56,000,000 50,000,000 470,000,000

基本財産計 584,000,000 56,000,000 50,000,000 590,000,000

特定資産 　

奨学事業拡大積立資産 12,000,000 0 0 12,000,000

４０周年事業積立資産 0 1,000,000 0 1,000,000

奨学貸付金 5,500,000 1,440,000 120,000 6,820,000

特定資産計 17,500,000 2,440,000 120,000 19,820,000

附属明細書
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場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

　 現　　　金 手許有高 0

　

　 預　 　 金 普通預金 運転資金の用に供している。 5,526,168

　 　千葉銀行県庁支店 4,482,055

　 　 　京葉銀行本店営業部 643,849

　 　 　千葉興業銀行本店営業部 400,264

前　払　金 賃借料 管理運営の用に供している。 45,360

5,571,528

（固定資産）

　　　基本財産 預　　　金 定期預金 120,000,000

　千葉銀行県庁支店 120,000,000

 投資有価証券 利付国債 470,000,000

第６２回利付国債 90,000,000

第１３９回利付国債 233,000,000

第１５１回利付国債 50,000,000

第１５２回利付国債 6,000,000

第３０４回利付国債 47,000,000

第３１０回利付国債 10,000,000

第３２１回利付国債 34,000,000

　　　特定資産 奨学事業拡大積立資産 普通預金 12,000,000

　千葉銀行県庁支店 12,000,000

40周年事業積立資算
公益目的事業の積立資金であり､
特定費用準備資金として管理して
いる。

1,000,000

　 貸 　付　 金 奨学貸付金 6,820,000

その他固定資産 0

609,820,000

615,391,528

（流動負債） 0

未　払　金 リース料他 管理運営の用に供している。 251,372

251,372

（固定負債）

0

251,372

615,140,156

貸借対照表科目

（単位：円）

平成２7年３月３１日現在

財　産　目　録

固定負債合計

共用財産でありうち５０%
は、公益目的保有財産とし
て、５０％は運用益を管理
費の財源として使用してい
る。

公益目的事業の積立資
金であり､特定費用準備
資金として管理してい
る。

公益目的事業の積立資
金であり､特定費用準備
資金として管理してい
る。

　　　　　　負債合計

            正味財産

流動資産合計

固定資産合計

　　　　　　資産合計

流動負債合計

共用財産でありうち５０%
は、公益目的保有財産とし
て、５０％は運用益を管理
費の財源として使用してい
る。
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